



**HERNING
HF&VUC**

Uddannelse skaber ny fremtid

Herningsholm Erhvervsskole

Att. direktør John Egebjerg

Lillelundvej 20

7400 Herning

16. september 2016

Høring om Herningsholms Erhvervsskoles ansøgning om udbud af teknisk og merkantil HF

I brev af 9. september 2016 har direktør for Herningsholm Erhvervsskole John Egebjerg anmodet Herning HF & VUC om en udtalelse til Herningsholms ønske om at søge udbudsret til 2-årigt HF i Herning.

Bestyrelsen ved Herning HF & VUC har i den anledning en række bemærkninger.

Det politiske forlig om en gymnasireform definerer et moderne HF med en klar profil, en skærpet faglighed og en mere målrettet 2-årig hf-uddannelse.

Bestyrelsens klare vurdering er, at de politiske intentioner realiseres mest rationelt, hvis udbudsretten af 2-årigt HF forbliver på de institutioner, som i forvejen er specialiserede i at udbyde uddannelsen.

For at kvalificere sig til lange videregående uddannelser, har eleverne med den nye gymnasireform fremover mulighed for at tage en udvidet fagpakke på 2 år eller supplere med en faglig overbygning på enten HF-enkeltfag eller GSK. Det er bestyrelsens holdning, at udbudsretten til 2-årigt HF ligger mest optimalt ved institutioner, som har mulighed for at udbyde den supplerende overbygning.

Reformens intention er at højne gennemførselsfrekvensen for videregående uddannelser ved at målrette og tone HF-uddannelsens uddannelsstilbud til bestemte uddannelsesstyper på professionsbachelor- og erhvervsakademineiveauer. En sådan toning har Herning HF & VUC praktiseret i flere år i samarbejde med lokale aktører fra henholdsvis Erhvervsakademi Midt, VIA University College Design og VIA University College pædagoguddannelsen i Ikast. Disse erfaringer giver Herning HF & VUC det nødvendige fundament og den nødvendige ekspertise til at realisere den kommende reform.

Projekt- og praktikperioderne i den nye HF-uddannelse er tænkt som afklaring både i forhold til valgfag/fagpakke på 2. hf. og i forhold til elevernes videre studievalg, som dækker en bred vifte af professionsuddannelser, erhvervsakademiuddannelser og universitetsuddannelser. Projekt- og praktikperioderne er således ikke målrettet erhvervsuddannelserne, men en række af videregående uddannelser, hvor projektperioder kan målrettes fx sundhed, undervisning, pædagogik, it og erhvervsøkonomi mm. Ønsket fra politisk side har været at skabe en hf-uddannelse med høj faglighed og bedre muligheder for målretning imod netop disse mellemlange og lange videregående uddannelser. Det



**HERNING
HF&VUC**

Uddannelse skaber ny fremtid

er bestyrelsens vurdering, at denne alsidige afklaring og målretning ligger mest optimalt på en institution, som udbyder en almen hf-eksamen.

På grundlag af allerede eksisterende samarbejdsrelationer mellem Herning HF & VUC og Erhvervsakademi Midt, VIA University College Design og VIA University College pædagoguddannelsen, Ikast, kan vi fremadrettet i endnu højere grad gennem projekt- og praktikperioder sikre, at HF-uddannelsen arbejder med virkelignende problemstillinger på et højt fagligt niveau inden for den valgte efteruddannelsesretning. I denne sammenhæng ser vi en styrkelse af det samarbejde, som allerede er etableret mellem Herningsholm og Herning HF & VUC.

Det vil efter vores vurdering være nødvendigt med et solidt volumen på en institution, som udbyder hf2 for at reformens intentioner om oprettelse af tonede spor imod bestemte videregående uddannelsestyper kan realiseres. Herning HF & VUC har i perioden 2014,2015 og 2016 oprettet henholdsvis 8, 7 og 8 nye hf-klasser hvert år. En yderligere udbyder af HF-uddannelsen fordelt på to forskellige institutioner vil udvande mulighederne for at udbyde de relevante målretninger mod de korte og mellemlange videregående uddannelser og således modarbejde forligsteksten intention om professionsorientering.

Endvidere er det vores vurdering, at reformens intention om en klar almen dannende hf-profil vil svækkes ved et hf-udbud på en udelukkende erhvervsfaglig institution, idet elevernes valgmuligheder efter andet semester vil begrænses.

STX, HTX/HHX/EUX og HF er i Herning Kommune fordelt på tre institutioner med hver sin tydelige ungdomsuddannelses profil. Vores vurdering er, at elevernes valg af ungdomsuddannelse - den teknisk/merkantile retning, den almene retning imod såvel lange videregående uddannelser som mellemlange professions- og erhvervsakademiuddannelser bedst tilgodeses ved den enkelte institutions faglige robusthed og tydelige faglige profil.

På baggrund af ovenstående betragtninger kan bestyrelsen ved Herning HF & VUC ikke anbefale, at Herningsholm Erhvervsskole får mulighed for at udbyde 2-årigt HF.

På bestyrelsen vegne

Ole Mynster Herold
Formand for bestyrelsen

Kopi til: Region Midtjylland
Kontorchef Annegrete Larsen, Undervisningsministeriet